
8/15/2018 Compras Eletrônicas

https://www.compras.rs.gov.br/egov2/indexMenu.jsp 1/8

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MINISTÉRIO PÚBLICO

PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA
 

ATA DA SESSÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO

EDITAL: 0064/2018    PROCESSO: 01236.000.087
 

Em 15/08/2018, às 14:00 horas, na PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA - PGJ-RS, sito à R.GENERAL ANDRADE NEVES - 18º ANDAR -
CENTRO - PORTO ALEGRE - RS, na Sala de Pregão, reuniram-se o(a) Pregoeiro(a) deste órgão e respectivos membros da Equipe de apoio,
designados pelo ato n.º 1327/2018, publicado em 15/05/2018, para os procedimentos inerentes a sessão em epígrafe.

Objeto: Pregão Eletrônico - Serviço de suporte técnico McAfee, modalidade Business Software Support, para 5.600 licenças perpétuas do
pacote McAfee Endpoint Protection - Advanced Suite (EPA), bem assim serviço de suporte técnico McAfee, modalidade Business Software
Support, para 2 licenças perpétuas do produto McAfee VirusScan Enterprise for Storage e, por fim, aquisição de 200 novas licenças do Pacote
McAfee Endpoint Protection - Advanced Suite (EPA), incluindo Suporte Técnico Mcafee modalidade Business Software Support, conforme
especificações constantes no Edital e seus Anexos.

Habilitação: exclusivamente no sistema eletrônico

Recurso Administrativo: exclusivamente pelo sistema eletrônico

O(A) Pregoeiro(a), após o procedimento de abertura, exame das propostas iniciais de preços apresentadas e, a partir do horário previsto no
Edital, iniciou a sessão pública de disputa na modalidade de pregão eletrônico, com a divulgação das propostas de preços e em perfeita
consonância com as especificações e condições de fornecimento detalhadas no Edital. Aberta a etapa competitiva, foi considerado como
primeiro lance a proposta inicial de melhor valor e iniciou-se a fase de lances. Ao final do prazo previsto no Edital, acrescido do tempo
randômico (de 1 a 30 minutos) gerado automaticamente pelo sistema, foi encerrada a fase de disputa, classificando os fornecedores pela
oferta de lances de melhor valor.

 
Eventos
Evento Data / Hora Usuário Observação

Reagendamento
de lotes

14/08/2018
09:37

Luciano
Fernandes
Teixeira

Lotes foram reagendados. Motivo: o horário da abertura das propostas foi retificado - conforme
esclarecimento 02 - informação n.º 115-2018 - ulic.

Reinício após
suspensão

13/08/2018
18:21

LUIS
ANTÔNIO
BENITES
MICHEL

Reinício após suspensão. Motivo: Respondidos os esclarecimentos, o processo está apto a
prosseguir.

Reagendamento
de lotes

13/08/2018
18:21

LUIS
ANTÔNIO
BENITES
MICHEL

Lotes foram reagendados. Motivo: Respondidos os esclarecimentos, o processo está apto a
prosseguir.

Novo
documento
anexo publicado

13/08/2018
18:18

LUIS
ANTÔNIO
BENITES
MICHEL

Arquivo: Esclarecimento 02 - Respostas e informações sobre o prosseguimento.

Novo
documento
anexo publicado

03/08/2018
13:04

MARLY DE
BARROS
MONTEIRO

Arquivo: Esclarecimento 01 - Suspensão

Suspensão do
edital

03/08/2018
13:03

MARLY DE
BARROS
MONTEIRO

Em razão de solicitação de esclarecimento, o presente certame está sendo suspenso. Aguardar-se-
á a manifestação da área solicitante para a definição da providência adequada para o
prosseguimento – havendo modificação, nova publicação, com novo prazo integral (mínimo de oito
dias úteis), ou, não havendo modificação, reagendamento das datas de abertura de proposta e
disputa, considerando, no mínimo, apenas o tempo que restava do momento da suspensão até a
abertura das propostas (1 dia útil). A data para prosseguimento será informada na forma da lei.

Novo
documento
anexo publicado

24/07/2018
11:08

MARLY DE
BARROS
MONTEIRO

Arquivo: DOE

Novo
documento
anexo publicado

24/07/2018
11:07

MARLY DE
BARROS
MONTEIRO

Arquivo: DEMP

 
Termos de participação
A participação na presente disputa evidencia ter o proponente examinado todos os termos deste edital e seus anexos aceitando
irretratavelmente suas exigências por declaração aceita quando do envio de sua proposta inicial pelo sistema eletrônico. 
Termo aceito: "DECLARO QUE TENHO PLENO CONHECIMENTO E ATENDO A TODAS AS EXIGÊNCIAS DE HABILITAÇÃO E
ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS PREVISTAS NO EDITAL".
 

Documento assinado digitalmente ·  Chave: iS-mVMqNRn-D46ZwDSZZwg@SGA_TEMP · CRC: 23.5573.0684



8/15/2018 Compras Eletrônicas

https://www.compras.rs.gov.br/egov2/indexMenu.jsp 2/8

LOTE: 1 - Suporte técnico e licença McAfee
Homologação
Pendente.

 

Resultado
O lote foi adjudicado para SUPORTEC CONSULTORIA DE SISTEMAS E REPRESENTAÇÕES LTDA, CNPJ/CPF 91.797.498/0001-10, por
R$ 190.508,96 (valor Total do lote) em 15/08/2018 18:19 por LUIS ANTÔNIO BENITES MICHEL.

 

Fornecedor Vencedor Valor Global (R$) Data / Hora Aceite de Valor Aceite de
Proposta

SUPORTEC CONSULTORIA DE SISTEMAS E
REPRESENTAÇÕES LTDA R$ 190.508,96 15/08/2018

15:24:06
15/08/2018
15:29

15/08/2018
16:42

 

Seq. Código Item Nome Quantidade Valor Unitário (R$)

1 1067285 Suporte Técnico 5.600 un 31,45

2 1067286 Aquisição de novas licenças 200 un 60,00

3 1067287 Suporte Técnico 2 un 1.194,48

 

Informações do Lote

Tratamento ME/EPP: Preferência contratação para ME/EPP

Início do recebimento de propostas: 24/07/2018 08:30 Fim do recebimento de propostas: 15/08/2018 10:00

Tempo de disputa: 10 minuto(s) Unidade dos lances: Monetária (R$), 2 casas decimais

Ordem dos lances: Decrescente Decremento mínimo dos lances: 1,00 (em percentual)

 

Itens do lote de disputa
Item: 1
Descrição: 1067285 - Suporte Técnico

Descrição complementar: Suporte Técnico McAfee modalidade Business Software Support, para as 5.600 licenças perpétuas do pacote
McAfee Endpoint Protection - Advanced Suite (EPA), conforme especificações constantes no Anexo I - Termo de Referência - do Edital.

Quantidade: 5.600     Unidade de fornecimento: UNIDADE

 

Item: 2
Descrição: 1067286 - Aquisição de novas licenças

Descrição complementar: Aquisição de 200 novas licenças do Pacote McAfee Endpoint Protection - Advanced Suite (EPA), incluindo
Suporte Técnico Mcafee modalidade Business Software Support, conforme especificações constantes no Anexo I - Termo de Referência - do
Edital.

Quantidade: 200     Unidade de fornecimento: UNIDADE

 

Item: 3
Descrição: 1067287 - Suporte Técnico

Descrição complementar: Suporte Técnico McAfee modalidade Business Software Support, para as 2 licenças perpétuas do produto McAfee
VirusScan Enterprise for Storage, conforme especificações constantes no Anexo I - Termo de Referência - do Edital.

Quantidade: 2     Unidade de fornecimento: UNIDADE

 

Propostas
Participaram deste lote as empresas abaixo relacionadas, com suas respectivas propostas:

Fornecedor CNPJ/CPF Valor
Total (R$)

Data /
Hora ME/EPP Situação da Proposta

SUPORTEC CONSULTORIA DE
SISTEMAS E
REPRESENTAÇÕES LTDA

91.797.498/0001-
10 233.400,00 14/08/2018

15:29:59 Não CLASSIFICADA

Item 1: Suporte Técnico
Marca: Não informado Modelo: Não informado

Item 2: Aquisição de novas licenças
Marca: Não informado Modelo: Não informado

Item 3: Suporte Técnico
Marca: Não informado Modelo: Não informado

ESTRATEGIA IT LTDA -EPP 15.813.403/0001-
27

386.800,00 14/08/2018
19:24:51

Sim DESCLASSIFICADO em 15/08/2018 14:59:14: A
proposta não aoresentou os requisitos exigidos no
subitem 5.2, alineas "c", "d", "e ", do instrumento
convocatório.

Documento assinado digitalmente ·  Chave: iS-mVMqNRn-D46ZwDSZZwg@SGA_TEMP · CRC: 23.5573.0684



8/15/2018 Compras Eletrônicas

https://www.compras.rs.gov.br/egov2/indexMenu.jsp 3/8

Item 1: Suporte Técnico
Marca: Não informado Modelo: Não informado

Item 2: Aquisição de novas licenças
Marca: Não informado Modelo: Não informado

Item 3: Suporte Técnico
Marca: Não informado Modelo: Não informado

 

Lances (Lances sinalizados com "*" equivalem a Proposta Inicial)

Valor Total (R$) Fornecedor Data / Hora
Data / Hora
Aceite de
Valor

Data / Hora
Aceite de
Proposta

Situação do Lance

190.508,96

SUPORTEC
CONSULTORIA DE
SISTEMAS E
REPRESENTAÇÕES
LTDA

15/08/2018
15:24

15/08/2018
15:29

15/08/2018
16:42 NEGOCIADO / CLASSIFICADO

200.135,00

SUPORTEC
CONSULTORIA DE
SISTEMAS E
REPRESENTAÇÕES
LTDA

15/08/2018
15:05 NEGOCIADO / CLASSIFICADO

233.400,00 *

SUPORTEC
CONSULTORIA DE
SISTEMAS E
REPRESENTAÇÕES
LTDA

14/08/2018
15:29 CLASSIFICADO

386.800,00 * ESTRATEGIA IT LTDA -
EPP

14/08/2018
19:24

DESCLASSIFICADO em 15/08/2018
14:59:14: A proposta não aoresentou os
requisitos exigidos no subitem 5.2,
alineas "c", "d", "e ", do instrumento
convocatório.

 

Classificação

Posição Fornecedor CNPJ/CPF Melhor Oferta Global (R$)

1º SUPORTEC CONSULTORIA DE SISTEMAS E REPRESENTAÇÕES LTDA 91.797.498/0001-10 190.508,96

 

Início/Encerramento

Evento Data / Hora Observação

Início 15/08/2018 10:01:00 Início da sessão de disputa

Encerramento 15/08/2018 15:00:26 Encerramento da sessão de disputa

 

Julgamento de Proposta
Prazos de envio de documentação

Data Início Data Fim Motivo Reabertura

15/08/2018
16:36:35

15/08/2018
16:41:58

Em homenagem ao princípio da vantajosidade, estou renovando o prazo de inserção da proposta
final.

15/08/2018
16:05:00

15/08/2018
16:35:00

Em homenagem ao princípio da vantajosidade, estou renovando o prazo de inserção da proposta
final.

15/08/2018
15:29:34

15/08/2018
15:59:34

Resultado do Julgamento de Proposta

Data Situação

15/08/2018 16:42 Aceita

 

Habilitação
Prazos de envio de documentação

Data Início Data Fim Situação Tipo Prazo

15/08/2018 16:42 15/08/2018 17:41 Fechado Normal

Resultado da Habilitação

Data Usuário Situação

15/08/2018 17:46 LUIS ANTÔNIO BENITES MICHEL Habilitada

 

Documento assinado digitalmente ·  Chave: iS-mVMqNRn-D46ZwDSZZwg@SGA_TEMP · CRC: 23.5573.0684



8/15/2018 Compras Eletrônicas

https://www.compras.rs.gov.br/egov2/indexMenu.jsp 4/8

 

Intenções de Recursos Interpostas
Prazo registro intenção: 30 minuto(s) - Abertura: 15/08/2018 17:46 Fechamento: 15/08/2018 18:16

Não foram registradas intenções de recurso.

 

Eventos de Negociação Direta, Convocação e Ajuste de Valor

Evento Início Fim Fornecedor Valor Classificado
(Total, R$)

Valor Ofertado
(Total, R$)ME/EPP

Negociação 15/08/2018
15:01

15/08/2018
15:29

SUPORTEC CONSULTORIA DE SISTEMAS E
REPRESENTAÇÕES LTDA 233.400,00 190.508,96 Não

 

Eventos de Suspensão e Reativação

Data da
Suspensão

Responsável
pela
Suspensão

Data da
Reativação

Responsável
pela
Reativação

Data para
novo início

Tipo de
suspensão Fase Motivo

03/08/2018
13:03

MARLY DE
BARROS
MONTEIRO

13/08/2018
18:21

LUIS
ANTÔNIO
BENITES
MICHEL

15/08/2018
14:00

Suspensão
de ofício Agendado

Em razão de solicitação de esclarecimento, o
presente certame está sendo suspenso. Aguardar-
se-á a manifestação da área solicitante para a
definição da providência adequada para o
prosseguimento – havendo modificação, nova
publicação, com novo prazo integral (mínimo de
oito dias úteis), ou, não havendo modificação,
reagendamento das datas de abertura de
proposta e disputa, considerando, no mínimo,
apenas o tempo que restava do momento da
suspensão até a abertura das propostas (1 dia
útil). A data para prosseguimento será informada
na forma da lei.

 

Eventos do Lote

Evento Data / Hora Usuário Observação

Suspensão de lote 03/08/2018
13:03:51

MARLY DE
BARROS
MONTEIRO

Em razão de solicitação de esclarecimento, o presente certame está sendo suspenso.
Aguardar-se-á a manifestação da área solicitante para a definição da providência adequada
para o prosseguimento – havendo modificação, nova publicação, com novo prazo integral
(mínimo de oito dias úteis), ou, não havendo modificação, reagendamento das datas de
abertura de proposta e disputa, considerando, no mínimo, apenas o tempo que restava do
momento da suspensão até a abertura das propostas (1 dia útil). A data para
prosseguimento será informada na forma da lei.

Reagendamento de
lote

13/08/2018
18:21:01

LUIS
ANTÔNIO
BENITES
MICHEL

O lote foi reagendado. Motivo: Respondidos os esclarecimentos, o processo está apto a
prosseguir.; Fim de recebimento de propostas: 06/08/2018 09:00 para 15/08/2018 09:00;
Data de abertura de propostas: 06/08/2018 09:01 para 15/08/2018 09:01; Data de início de
disputa: 06/08/2018 14:00 para 15/08/2018 14:00; Tempo de disputa: 10 para 10;

Reagendamento de
lote

14/08/2018
09:37:20

Luciano
Fernandes
Teixeira

O lote foi reagendado. Motivo: o horário da abertura das propostas foi retificado - conforme
esclarecimento 02 - informação n.º 115-2018 - ulic.; Fim de recebimento de propostas:
15/08/2018 09:00 para 15/08/2018 10:00; Data de abertura de propostas: 15/08/2018
09:01 para 15/08/2018 10:01; Data de início de disputa: 15/08/2018 14:00 para
15/08/2018 14:00; Tempo de disputa: 10 para 10;

Abertura de
propostas

15/08/2018
10:02:47

MARLY DE
BARROS
MONTEIRO

As propostas foram abertas.

Desclassificação de
proposta

15/08/2018
14:59:14

LUIS
ANTÔNIO
BENITES
MICHEL

Início/reinício da
disputa

15/08/2018
14:59:26

LUIS
ANTÔNIO
BENITES
MICHEL

Encerramento
manual

15/08/2018
15:00:26

LUIS
ANTÔNIO
BENITES
MICHEL

Gerar o registro de
convocados

15/08/2018
15:00:26

LUIS
ANTÔNIO
BENITES
MICHEL

Abertura/reabertura
de rodada de
negociação

15/08/2018
15:01:42

LUIS
ANTÔNIO
BENITES
MICHEL

Aberta negociação com o melhor classificado SUPORTEC CONSULTORIA DE SISTEMAS E
REPRESENTAÇÕES LTDA - 91.797.498/0001-10.

Encerramento 15/08/2018 LUIS
ANTÔNIO

Encerrada negociação com o melhor classificado SUPORTEC CONSULTORIA DE SISTEMAS E

Documento assinado digitalmente ·  Chave: iS-mVMqNRn-D46ZwDSZZwg@SGA_TEMP · CRC: 23.5573.0684



8/15/2018 Compras Eletrônicas

https://www.compras.rs.gov.br/egov2/indexMenu.jsp 5/8

rodada de
negociação

15:29:13
ANTÔNIO
BENITES
MICHEL

REPRESENTAÇÕES LTDA - 91.797.498/0001-10.

Aceite de valor 15/08/2018
15:29:27

LUIS
ANTÔNIO
BENITES
MICHEL

Foi aceito o valor de R$ 190.508,96 para o lote. Valor total ofertado pelo melhor classificado
na disputa deste lote, SUPORTEC CONSULTORIA DE SISTEMAS E REPRESENTAÇÕES LTDA -
91.797.498/0001-10.

Abertura/Reabertura
de prazo para envio
de documentação de
proposta

15/08/2018
15:29:34

LUIS
ANTÔNIO
BENITES
MICHEL

Aberto prazo para envio de documentação de proposta pelo Pregoeiro(a). O prazo encerra às
15/08/2018 15:59. Utilize a opção "Julgamento de Proposta" para enviar ou consultar a
documentação enviada pelo sistema eletrônico.

Bloqueio/desbloqueio
de envio de
mensagens para o
chat

15/08/2018
16:02:38

LUIS
ANTÔNIO
BENITES
MICHEL

Desbloqueado o envio de mensagens para o chat

Abertura/Reabertura
de prazo para envio
de documentação de
proposta

15/08/2018
16:05:00

LUIS
ANTÔNIO
BENITES
MICHEL

Reaberto prazo para envio de documentação de proposta pelo Pregoeiro(a). O prazo encerra
às 15/08/2018 16:35. Utilize a opção "Julgamento de Proposta" para enviar ou consultar a
documentação enviada pelo sistema eletrônico. Justificativa: Em homenagem ao princípio da
vantajosidade, estou renovando o prazo de inserção da proposta final.

Abertura/Reabertura
de prazo para envio
de documentação de
proposta

15/08/2018
16:36:35

LUIS
ANTÔNIO
BENITES
MICHEL

Reaberto prazo para envio de documentação de proposta pelo Pregoeiro(a). O prazo encerra
às 15/08/2018 17:06. Utilize a opção "Julgamento de Proposta" para enviar ou consultar a
documentação enviada pelo sistema eletrônico. Justificativa: Em homenagem ao princípio da
vantajosidade, estou renovando o prazo de inserção da proposta final.

Encerramento
manual de prazo
para documentação
de proposta

15/08/2018
16:41:58

LUIS
ANTÔNIO
BENITES
MICHEL

O prazo para envio de documentação de proposta foi encerrado manualmente. Motivo: O
arquivo já foi inserido e será aceito.

Aceite de proposta 15/08/2018
16:42:06

LUIS
ANTÔNIO
BENITES
MICHEL

Foi aceita a proposta no valor de R$ 190.508,96 para o lote.

Aberto prazo de
envio de
documentação de
habilitação

15/08/2018
16:42:34

LUIS
ANTÔNIO
BENITES
MICHEL

Encerramento
manual de prazo
para documentação
de habilitação

15/08/2018
17:41:52

LUIS
ANTÔNIO
BENITES
MICHEL

Motivo: Os documentos foram enviados e atendem ao edital.

Habilitação 15/08/2018
17:46:20

LUIS
ANTÔNIO
BENITES
MICHEL

Empresa SUPORTEC CONSULTORIA DE SISTEMAS E REPRESENTAÇÕES LTDA habilitada no
lote.

Início do tempo de
intenção de recursos

15/08/2018
17:46:20

LUIS
ANTÔNIO
BENITES
MICHEL

Empresa SUPORTEC CONSULTORIA DE SISTEMAS E REPRESENTAÇÕES LTDA habilitada no
lote.

Bloqueio/desbloqueio
de envio de
mensagens para o
chat

15/08/2018
18:16:30 Bloqueado o envio de mensagens para o chat

Fim do tempo de
intenção de recursos

15/08/2018
18:16:30

Adjudicação 15/08/2018
18:19:58

LUIS
ANTÔNIO
BENITES
MICHEL

Lote adjudicado para o Fornecedor SUPORTEC CONSULTORIA DE SISTEMAS E
REPRESENTAÇÕES LTDA

 

Troca de Mensagens

Fornecedor Data / Hora Mensagem

LUIS ANTÔNIO BENITES
MICHEL 
Pregoeiro(a)

15/08/2018
14:27 boa tarde, senhores!

LUIS ANTÔNIO BENITES
MICHEL 
Pregoeiro(a)

15/08/2018
14:27 estamos aguardando manifestação da área técnica sobre as propostas.

LUIS ANTÔNIO BENITES
MICHEL 
Pregoeiro(a)

15/08/2018
14:28 sem isso, não começamos.

LUIS ANTÔNIO BENITES
MICHEL 
Pregoeiro(a)

15/08/2018
14:29

Tivemos problemas com a energia elétrica no bairro onde estamos sediados. espero que não
tenhamos mais imprevistos.

Documento assinado digitalmente ·  Chave: iS-mVMqNRn-D46ZwDSZZwg@SGA_TEMP · CRC: 23.5573.0684



8/15/2018 Compras Eletrônicas

https://www.compras.rs.gov.br/egov2/indexMenu.jsp 6/8

LUIS ANTÔNIO BENITES
MICHEL 
Pregoeiro(a)

15/08/2018
15:01

diante da presença de uma licitante apenas no certame, dispensarei a fase de lances, e passo, de
imediato, à negociação.

LUIS ANTÔNIO BENITES
MICHEL 
Pregoeiro(a)

15/08/2018
15:02 NEGOCIAÇÃO: qual sua primeira proposta de redução?

Raul Adalberto Rabelo
Gonçalves 
SUPORTEC CONSULTORIA
DE SISTEMAS E
REPRESENTAÇÕES LTDA

15/08/2018
15:04 NEGOCIAÇÃO: Sr Pregoeiro, boa tarde. Daremos o nosso lance.

LUIS ANTÔNIO BENITES
MICHEL 
Pregoeiro(a)

15/08/2018
15:20

NEGOCIAÇÃO: Sua empresa possui um orçamento na pesquisa referencial de preços de mercado
com valor inferior a esta. Tens como honrá-la?

Raul Adalberto Rabelo
Gonçalves 
SUPORTEC CONSULTORIA
DE SISTEMAS E
REPRESENTAÇÕES LTDA

15/08/2018
15:20 NEGOCIAÇÃO: Qual seria esse valor?

LUIS ANTÔNIO BENITES
MICHEL 
Pregoeiro(a)

15/08/2018
15:21 NEGOCIAÇÃO: R$ 190.508,96.

Raul Adalberto Rabelo
Gonçalves 
SUPORTEC CONSULTORIA
DE SISTEMAS E
REPRESENTAÇÕES LTDA

15/08/2018
15:23 NEGOCIAÇÃO: Ok. Faremos esse lance.

LUIS ANTÔNIO BENITES
MICHEL 
Pregoeiro(a)

15/08/2018
15:23 NEGOCIAÇÃO: ótimo

LUIS ANTÔNIO BENITES
MICHEL 
Pregoeiro(a)

15/08/2018
15:24 NEGOCIAÇÃO: Quanto mais poderia reduzir?

Raul Adalberto Rabelo
Gonçalves 
SUPORTEC CONSULTORIA
DE SISTEMAS E
REPRESENTAÇÕES LTDA

15/08/2018
15:25 NEGOCIAÇÃO: Sinto muito. Estamos no nosso limite.

LUIS ANTÔNIO BENITES
MICHEL 
Pregoeiro(a)

15/08/2018
15:26 NEGOCIAÇÃO: último lance mesmo?

Raul Adalberto Rabelo
Gonçalves 
SUPORTEC CONSULTORIA
DE SISTEMAS E
REPRESENTAÇÕES LTDA

15/08/2018
15:26 NEGOCIAÇÃO: Sim.

LUIS ANTÔNIO BENITES
MICHEL 
Pregoeiro(a)

15/08/2018
15:27

NEGOCIAÇÃO: Estou encerrando a negociação. será aberto o primeiro prazo, a fim de ser
apresentada a proposta final readequada aos lances ofertados na negociação. após, será aberto
um segundo prazo para a inserção dos documentos de habilitação.

Raul Adalberto Rabelo
Gonçalves 
SUPORTEC CONSULTORIA
DE SISTEMAS E
REPRESENTAÇÕES LTDA

15/08/2018
16:03 Solicitamos uma prorrogação do prazo de envio da proposta

Raul Adalberto Rabelo
Gonçalves 
SUPORTEC CONSULTORIA
DE SISTEMAS E
REPRESENTAÇÕES LTDA

15/08/2018
16:03 Estamos ajustando os valores

LUIS ANTÔNIO BENITES
MICHEL 
Pregoeiro(a)

15/08/2018
16:04 entendo.

LUIS ANTÔNIO BENITES
MICHEL 
Pregoeiro(a)

15/08/2018
16:06

havendo necessidade de novo lance para ajuste do valor (diminuindo-o), existe um botão
específico na seção "julgamento de proposta". Após o novo lance, será possível a juntada do anexo
de proposta final.

Raul Adalberto Rabelo
Gonçalves 
SUPORTEC CONSULTORIA
DE SISTEMAS E
REPRESENTAÇÕES LTDA

15/08/2018
16:17 Documento enviado - Proposta Final

LUIS ANTÔNIO BENITES
MICHEL 
Pregoeiro(a)

15/08/2018
16:21

O formulário ficou desformatado em um dos itens. favor retificar o unitário do subitem 1.3 do
formulário.

Documento assinado digitalmente ·  Chave: iS-mVMqNRn-D46ZwDSZZwg@SGA_TEMP · CRC: 23.5573.0684



8/15/2018 Compras Eletrônicas

https://www.compras.rs.gov.br/egov2/indexMenu.jsp 7/8

LUIS ANTÔNIO BENITES
MICHEL 
Pregoeiro(a)

15/08/2018
16:21

após, ir até o botão "valor itens" do sistema e preencher com os valores unitários.

Raul Adalberto Rabelo
Gonçalves 
SUPORTEC CONSULTORIA
DE SISTEMAS E
REPRESENTAÇÕES LTDA

15/08/2018
16:28

A planilha de proposta não permite alteração no tamanho (largura) das colunas. Sendo assim,
vamos preencher esse valor manualmente.

LUIS ANTÔNIO BENITES
MICHEL 
Pregoeiro(a)

15/08/2018
16:35 ok

LUIS ANTÔNIO BENITES
MICHEL 
Pregoeiro(a)

15/08/2018
16:36 vou reabrir novamente o prazo.

Raul Adalberto Rabelo
Gonçalves 
SUPORTEC CONSULTORIA
DE SISTEMAS E
REPRESENTAÇÕES LTDA

15/08/2018
16:36 Não consigo remover o arquivo, para enviar o novo.

Raul Adalberto Rabelo
Gonçalves 
SUPORTEC CONSULTORIA
DE SISTEMAS E
REPRESENTAÇÕES LTDA

15/08/2018
16:37 Favor remover o arquivo  de proposta final

LUIS ANTÔNIO BENITES
MICHEL 
Pregoeiro(a)

15/08/2018
16:38 o prazo já tinha se esgotado. reabri. tente novamente.

LUIS ANTÔNIO BENITES
MICHEL 
Pregoeiro(a)

15/08/2018
16:38 eu não consigo remover esse arquivo.

Raul Adalberto Rabelo
Gonçalves 
SUPORTEC CONSULTORIA
DE SISTEMAS E
REPRESENTAÇÕES LTDA

15/08/2018
16:40 Veja se está ok, por favor.

LUIS ANTÔNIO BENITES
MICHEL 
Pregoeiro(a)

15/08/2018
16:40 R$ 1.194,48 - correto?

Raul Adalberto Rabelo
Gonçalves 
SUPORTEC CONSULTORIA
DE SISTEMAS E
REPRESENTAÇÕES LTDA

15/08/2018
16:41 correto,

LUIS ANTÔNIO BENITES
MICHEL 
Pregoeiro(a)

15/08/2018
16:42 vamos passar imediatamente para a habilitação.

Raul Adalberto Rabelo
Gonçalves 
SUPORTEC CONSULTORIA
DE SISTEMAS E
REPRESENTAÇÕES LTDA

15/08/2018
16:51

Documentos carregados. Os documentos enviados junto com a proposta inicial não precisam ser
reenviados, correto?

LUIS ANTÔNIO BENITES
MICHEL 
Pregoeiro(a)

15/08/2018
17:05 não

LUIS ANTÔNIO BENITES
MICHEL 
Pregoeiro(a)

15/08/2018
17:06 não precisam ser reenviados.

LUIS ANTÔNIO BENITES
MICHEL 
Pregoeiro(a)

15/08/2018
17:06 a área técnica está analisando os documentos de qualificação técnica.

Raul Adalberto Rabelo
Gonçalves 
SUPORTEC CONSULTORIA
DE SISTEMAS E
REPRESENTAÇÕES LTDA

15/08/2018
17:12 ok. obrigado pelo retorno.

LUIS ANTÔNIO BENITES
MICHEL 
Pregoeiro(a)

15/08/2018
17:45

Os documentos de habilitação atendem ao edital. Foi apresentado o CFE da CELIC na família 35,
conforme exigido no edital.

 

Após encerramento da fase de lances e atendido os procedimentos da Lei Complementar 123, o licitante melhor classificado em cada lote foi
declarado vencedor conforme indicado no quadro Resultado da sessão pública, a classificação dos valores ofertados foi publicada nos quadros

Documento assinado digitalmente ·  Chave: iS-mVMqNRn-D46ZwDSZZwg@SGA_TEMP · CRC: 23.5573.0684



8/15/2018 Compras Eletrônicas

https://www.compras.rs.gov.br/egov2/indexMenu.jsp 8/8

de Propostas e Lances, e foi concedido o prazo recursal de acordo com o preconizado em Decreto ou Edital. 
Nada mais havendo a declarar, foi encerrada a sessão cuja ata foi lavrada e assinada pelo(a) Pregoeiro(a).

 
 
 
 
----------------------------------------------
LUIS ANTÔNIO BENITES MICHEL
Pregoeiro(a)
 

----------- Data/Hora de Geração da Ata: 15/08/2018 18:20 -----------

Documento assinado digitalmente por (verificado em 16/08/2018 08:41:25):

Nome: Luis Antonio Benites Michel
Data:   15/08/2018 18:25:01 GMT-03:00

__________________________________________________________________________

Documento eletrônico assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001,
que institui a infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil. A conferência de
autenticidade do documento está disponível no endereço eletrônico:
"http://www.mprs.mp.br/autenticacao/documento"
informando a chave iS-mVMqNRn-D46ZwDSZZwg@SGA_TEMP e o CRC 23.5573.0684.

                                                                                                                                            1/1

Documento assinado digitalmente ·  Chave: iS-mVMqNRn-D46ZwDSZZwg@SGA_TEMP · CRC: 23.5573.0684


